
COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  147

Del  02-07-2020

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva intervento di messa in
sicurezza dell'immobile localizzato in via Umberto I del
capoluogo Fg 22, part.71-72 Ditta Emili Costruzioni
S.r.l. CIG: Z0E271E8F5 - CUP E17C18000170002.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n.01 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i poteri
gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Amministrativa, Tecnica e di Vigilanza al
sottoscritto;

Premesso che:

con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 180 del 05/07/2018 si
provvedeva all’affidamento della progettazione dell’intervento di messa in sicurezza,
di cui all’oggetto, al Professionista Geom. Di Curzio Claudio per un importo
complessivo del progetto di Euro 47.747,26;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 07/12/2018 è stato approvato il
progetto esecutivo, redatto dal professionista sopra indicato, relativo all’intervento:
“Sisma 2016 – messa in sicurezza dell'immobile localizzato in Via Umberto I
Capoluogo in Monteleone di Spoleto, Fg 22, part.71-72”, per un importo
complessivo di Euro 47.747,26, come da seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
DESCRIZIONE IMPORTI IN €

A LAVORI A MISURA (soggetti a ribasso) € 28.741,08
B COSTI PER LA SICUREZZA (non soggetto a ribasso) € 8.382,20
C IMPORTO LAVORI A+B (a base d’asta) € 37.123,28

SOMME A DISPOSIZIONE

D
SPESE TECNICHE E PROGETTAZIONE, D.L. E

SICUREZZA
€ 3.712,33

E CASSA DEI GEOMETRI 5% = D*5% € 185,62
F IMPREVISTI € 1.856,16
G I.V.A. DELL’IMPORTO DEI LAVORI = 10%*C € 3.712,33
H I.V.A. SU SPESE TECNICHE E CONTRIBUTI = (D+E)*22% € 857,55
I SPESE VARIE DI GARA € 300,00
L TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE = D+E+F+G+H+I € 10.623,98
M IMPORTO TOTALE PROGETTO C+L € 47.747,26

con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 13.02.2019,
veniva stabilito di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un importo a



base di gara di €. 37.123,28 (di cui € 8.382,20 per i costi per la sicurezza non soggetti
a ribasso), oltre a I.V.A. come per legge.

che l’individuazione delle imprese da invitare è avvenuta con avviso pubblico di
manifestazione di interesse, mediante l’estrazione di cinque concorrenti da invitare
alla gara, che sono i seguenti:

Panzieri Marco S.r.l – P. IVA: 01167870573;

Cosema Lavori S.r.l. - P. IVA: 09796311000;

Ardeatina Appalti S.r.l. - P. IVA: 06137241003;

Sapi S.r.l. - P. IVA: 03065760831;

 Emili Costruzioni: P. IVA: 02401080540;

la gara è stata espletata con modalità telematica (in conformità a quanto disposto
dall’art. 58 del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dall’art. 37 del D.Lgs n.
56/2017) sulla piattaforma Net4Market, da parte dell’incaricata Centrale Unica di
Committenza di Spoleto;

la lettera di invito è stata trasmessa via Pec in data 21/02/2019, ai cinque concorrenti
sopra indicati, ed inserita nella piattaforma telematica all'indirizzo
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo.umbriadc, stabilendo il termine di scadenza
per la presentazione delle offerte per il giorno 4 marzo 2019 alle ore 12:00;

Visto il Verbale di Gara del 05 marzo 2019 della Centrale di Committenza di Spoleto, dal
quale si rileva che sono pervenute tre offerte economiche e che la migliore risulta essere
quella presentata dalla Ditta Sapi S.r.l., la quale si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori
offrendo il ribasso del 32,3334% (diconsi:
trentaduevirgolatremilatrecentotrentaquattro/percento) sull’importo a base di gara di €
37.123,28 (di cui € 8.382,20 per i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso), per un importo
netto contrattuale di Euro 27.830,31 oltre IVA al 10%;

Considerato che alla Ditta Sapi s.r.l è stato revocato l’incarico a causa della non
ottemperanza dell’inizio lavori, dell’esecuzione ed infine dell’ultimazione dei lavori,
costituendo ciò un grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali sottoscritte;

Dato atto che con Determinazione del responsabile del Servizio n. 86 del 04/04/2020 si
procedeva alla risoluzione del contratto di cui al Rep. n. 1038 del 07/06/2019 per:

-  Grave ritardo per negligenza dell’Appaltatore rispetto alle previsioni del contratto;
-  Grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali da parte dell'Appaltatore.;

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante del Comune di Spoleto ha provveduto alle
verifiche in merito al possesso dei requisiti previsti per legge, come da documentazione
depositata agli atti, avendo inviato la richiesta agli Uffici preposti, e visto il carattere di
urgenza che richiede l’intervento;

Considerato inoltre, di procedere, come rappresentato nella Determinazione del Responsabile
del Servizio n. 86 del 04/04/2020 ad un nuovo affidamento, ai sensi dell’art. 110, co. 1 del
Codice dei Contratti, interpellando progressivamente i soggetti che hanno partecipato
all’originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un
nuovo contratto per l’affidamento dei lavori senza l’ulteriore svolgimento di una nuova gara;

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo.umbriadc


Visto l’art. 110 co. 1 del 50/2016 si è proceduto ad inviare formale interpello di cui al prot.
n.2180 del 22/06/2020 alla Ditta Emili Costruzioni P. IVA: 02401080540 che risultava
seconda classificata alla gara di cui ai punti precedenti svoltasi nel 2019, come da relativo
verbale del 05 marzo 2019 della Centrale di Committenza di Spoleto;

Dato atto che la Ditta interpellata Emili Costruzioni S.r.l di Emili Moreno con sede in Gualdo
Cattaneo - PG – Via Villa Rode n. 36 cod. fiscale n. 02401080540 ha risposto tramite pec di
cui al prot. n. 2222 del 24/06/2020, dando conferma della disponibilità a realizzare il lavoro di
cui all’oggetto alle medesime condizioni dell’originario aggiudicatario esplicitate in sede di
gara;

Considerato che si è provveduto a fare le opportune verifiche e che sono state inoltrate le
richieste riguardanti la regolarità fiscale all’agenzia delle entrate di Foligno (prot. n.2283 del
29/06/2020) ed il casellario giudiziale alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di
Spoleto (prot. 2284 del 29/06/2020) inoltre la Ditta ha inviato autodichiarazioni di cui al prot.
2318 del 02/07/2020:

autocertificazione regolarità fiscale;-
autodichiarazione sostitutiva di certificato del tribunale fallimentare;-
autocertificazione casellario giudiziale;-

Vista la natura dell’intervento e il notevole ritardo accumulato si ritiene necessario procedere
all’affidamento;

Dato atto che:

- ai sensi degli art. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di impegno di spesa, il
presente atto è trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- la proposta della presente Determinazione è stata redatta dal Responsabile del
procedimento ed è trasmessa al Responsabile del Servizio Tecnico, al fine delle relative
determinazioni di competenza;

Visto che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole di regolarità
tecnico-amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sul
presente atto;

Ritenuto che il presente atto sia di competenza del Responsabile del Servizio Tecnico, ai
sensi dell’articolo 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;-
parere di regolarità contabile;-
attestazione di copertura finanziaria;-

Richiamati:
il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;-



il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:-

DETERMINA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato;

Di affidare in via definitiva, nonostante la verifica dei requisiti previsti per legge non1.
sia completata, alla Ditta Emili Costruzioni s.r.l di Emili Moreno con sede in Gualdo
Cattaneo - PG – Via Villa Rode n. 36, avente P.I. e C.F  n. 02401080540, la quale si è
dichiarata disposta ad eseguire i lavori in oggetto con un ribasso del 32,3334%
(diconsi: trentaduevirgolatremilatrecentotrentaquattro/percento) sull’importo a base di
gara di € 37.123,28 (di cui Euro 8.382,20 per costi della sicurezza non soggetti a
ribasso), per un importo netto contrattuale di Euro 27.830,31, oltre iva al 10% come
per legge cioè alle medesime condizioni dell’aggiudicazione originaria.

Di approvare, in base alle risultanze di gara, il nuovo quadro economico2.
dell’intervento, come segue:

QUADRO ECONOMICO
DESCRIZIONE IMPORTI

A LAVORI A MISURA € 28.741.08

B
IMPORTO TOTALE PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTO

A RIBASSO)
€ 8.382.20

C IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA A+B € 37.123.28
D RIBASSO D’ASTA 32,3334% € - 9292,97
E IMPORTO LAVORI CONTRATTUALI (A-D)+B € 27.830,31

SOMME A DISPOSIZIONE
F SPESE TECNICHE E PROGETTAZIONE, D.L. E SICUREZZA € 3.712,33
G CASSA DEI GEOMETRI 5% € 185,62
H IMPREVISTI € 1.856,16
I I.V.A. DELL’IMPORTO DEI LAVORI = 10% € 2.783,03
L I.V.A. SU SPESE TECNICHE € 857,55
M SPESE VARIE DI GARA € 300,00
N TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.694,69
O IMPORTO TOTALE PROGETTO A+L € 37.525,00

Di dare atto:3.
- della ragione del debito: - esecuzione dei lavori;
- del perfezionamento dell’obbligazione giuridica: affidamento con il presente atto;
- dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene
a scadenza;
- della relativa copertura finanziaria di Euro 30.613,34 come segue:

Codice di Bilancio
CP/FPV/R
P

Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

2860/19
11.01-1.10.99.99.99

9
rp

  34/2019
Sub 1

€
30.613,34

Di dare atto che l’importo relativo alla progettazione (Geometra Di Curzio Claudio)4.
trova copertura finanziaria con Determina n.180 del 05/07/2018:



Capitolo/ articolo Codice di
Bilancio

CP/FPV/RP

Imp. ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

2860/13
11.01-1.10.99.9

9.999
rp

78/201
8

4.755,49

Di dare atto che l’opera è finanziata dalla Regione dell’Umbria, ai sensi e per gli5.
effetti delle Determinazioni Dirigenziali n.1839 del 27.02.2017, n.12265 del
21.11.2017 e n.271 del 15.01.2018.

Di provvedere con le modalità previste, alla stipula del contratto di appalto nella6.
forma della scrittura privata autenticata, in base allo schema inserito all’interno del
C.S.A. del progetto approvato.

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 8, del vigente7.
TUEL, il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, con la
consapevolezza che la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente Tuel, che trattasi di spesa8.
non ricorrente (punto 5) allegato n. 7 al d.lgs. 118/2011).

Di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei9.
confronti del Responsabile del Servizio, che adotta l'atto.

 Di disporre ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa la pubblicazione10.
all'Albo pretorio on line per 15 giorni e nella Sezione “Amministrazione trasparente”
del sito istituzionale secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti.

Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è l’Arch. Gina De11.
Grandis, dipendente dell’Ente.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di legge.12.

CV/GDG

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 02-07-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 02-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 10-09-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 380
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 30-09-2020

Monteleone di Spoleto, 30-09-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 30-09-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


